aby go do zgody przymusic przedzey, bo Francuzowie z Anglikami dokuczają [w] Niderlandzie Hiszpańskim hiszpanowi, aby go saliowac mógł cesarz, Mam tedy nadzieję w łasce Bożey, że u nas w Polsce generalny pokoy stanie, ale się o[ł]d Kozaków musi zacząć, a po tym dirigemus consilia pro [...] y securitate communi, o czym namieniłem in discrusu moim. A felicitatis Oyczynny naszey magna pa[rs] [...] ritati wm.p. tribuetur, ieżeli z Kozakami doskonale się zgodzimy, co iako votis prosequor, tak constantiis [...] staię affectu.

Бібліотека Чарториських. рукописи 387, №211, ст.467–471<sup>69</sup>.  
ЦНБ АН України, Інститут рукопису. – Ф.Х. – Од.зб.7487–7555. –  
Арк. 85–87.

№80

*Без місца, (29 липня) 8 серпня 1658 р. – Лист аноніма  
(можливо, австрійського посла у Варшаві Франциска Лізолі) до  
імператора Леопольда про перемогу Івана Виговського над  
Мартином Пушкарем і про справу об'єднання України з Річчю  
Посполитою*

Лист з 8 Augusti 1658.

[...] Ab abitu Chmielnizkij praecipua Cosacorum pars Wioskio accessit, qui cum dominationem Moscoviticam impatienter ferret, iugum illud excussurus reconciliavit se Tartaris, et reunionem Cosacorum cum Corona Poloniae (utpote origine polonus) instanter sollicitavit, sed cum ab ipso regiminis sui initio valida Cosacorum factio, quae trans Boristhenem degit sub colonello quodam Puskarenko ab ipso recessisset, Moscisque iuramento se addixisset, non liberum fuit Wioskio optimam intentionem suam executioni demandare, quin prius adversam Cosacorum factionem ad oboedientiam redegisset: collectis itaque quas potuit copiis, castra movet in illum, eumque mense Junio praeterito ad internecionem delevit, truncato adversarii capite. Hanc solemnem victoriā statim secuta est nova Wioskij ad hanc negotiationem acclerandam propositio, rem autem dextre et delicate tractandam suasit, nec enim absoluto in gentem illam barbaram pollet imperio, nec facile censem uno tractu ab illa absoluta libertate, quam tot laboribus et periculis adepti sunt, ad antiquam servitutem redigi posse; mens itaque ipsius est, ut prius tam suo, quam praecipuorum militiae Zaporovianaē capitum cum ipso quoad hoc conspirantium nobis de certis quibusdam conditionibus cum Polonis conveniat, quibus ita conclusis, suadet, ut exercitus Polonicus promoveatur ad confinia Russiae,

ubi tunc ipse cum conscijs metum armorum Polonicorum simulans, eorumque vim, ac numerum apud Cosacos elevans, pacem ipsis suadet, veluti tutissimam salutis viam, ac plausibiles ipsis conditiones proponet, de quibus iam nunc secreto cum Polonis conveniet, nullatenus dubitans, quin ipsius et amicorum, quos iam ad se illexit, authoritas tantum valitur sit, ut caeteros, qua metu, qua rationibus, in eandem sententiam trahat: habitum itaque hic fuit inter commissarios a comitijs deputatos consilium circa conditiones, quas Wioskius, tam pro se privatum, quam pro Cosacis in communi postulat, omniaque iuxta ipsius petum, paucis exceptis fuere conclusa, cum plena et authentica instructione, quae ad ablegatum Polonicum pro tractatibus concludendis transmissa fuit, eius puncta postquam illa certique et penitus exploravimus, <sup>srae mti vras</sup> humillime recensebimus. Moscis autem audita Cosacorum, qui ipsorum imperio subiacebant, clade, summo in Wioskium vindictae desiderio exardescentes, unum ex ducibus exercituum suorum cum 15 hominum millibus, in Wioskium destinarunt, et quendam Barabas generalem militiae Zaporovianae renunciarunt, ut eo facilius Cosaci Wioskio aversi, sub ipsius signis concurrerint, in quos Wioskius novam parat expeditionem cuius successus, a quo multa rerum momenta pendent, hic anxie praestolatur. Plurimi quidem ex polonicis senatoribus ad Cosacicos tractatus facilius promovendo eo propendere videbantur;<sup>70</sup> ut illos ab antiqua servitute manumissos velut liberos status Reipublicae incorporarent, ad instar Magni Lithuaniae Ducatus, affectasset, hanc difficulter potuisset evincere prout <sup>srae mti vras</sup> praecedentibus nostris humillimis relationibus antehac recensuimus, sed quia tandem destitit ab illa praetensione, sernque fert Cosacos in pristinam subiectionem paucis mutatis reducendos, ideo nulla hactenus apparuit necessitas ad hoc medium recurrenti.